PROJETO DE RESOLUÇÃO N.º 11, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023.
Autoria: Ver. Ademir Antonio Damin - PP; Ver. Claudir Watte - PL; Ver. José Cléo Kunst – PP; Ver. Ronei Schislenco Chaves - MDB

[bookmark: _Hlk145960961]Dispõe sobre a concessão de Comenda de Mérito Artístico ao Centro de Tradições Gaúchas (CTG) Amigos da Querência e a realização de sessão solene.

CÂMARA DE VEREADORES DE SÃO CARLOS, Estado de Santa Catarina, Resolve:

Art. 1º  Fica concedida Comenda de Mérito Artístico ao Centro de Tradições Gaúchas - CTG Amigos da Querência, pelos  seus 42 (quarenta e dois) anos de fundação e os seus relevantes serviços prestados ao Município São Carlos, nos termos do art. 2º, § 3º, da Resolução n.º 5, de 12 de dezembro de 2018.

Parágrafo único. A homenagem de que trata o caput deste artigo será prestada em sessão solene, previamente convencionada a Casa Legislativa e a entidade homenageada.

Art. 2º  As despesas decorrentes da homenagem e realização da sessão mencionada no art. 1º correrão por conta do Orçamento vigente da Câmara Municipal de Vereadores.

Parágrafo único.  As despesas previstas no caput deste artigo deverão cingir-se exclusivamente aos gastos realizados para atender as eventuais necessidades da preparação e execução da referida Sessão, tais como:

I - confecção de convites, aquisição de lembrança, certificados e/ou placas;

II – cerimonial, ornamentação e decoração do ambiente;

III - filmagem, fotografias e sonorização;

IV - divulgação da Sessão;

V - coffe break ou similar para homenageados, autoridades, integrantes do Poder Legislativo e convidados especiais.

Art. 3º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Justificação

Senhores vereadores,

Apresentamos o Projeto de Resolução n.º 11/2023 que “Dispõe sobre a concessão de concessão de Comenda de Mérito Artístico ao Centro de Tradições Gaúchas (CTG) Amigos da Querência e a realização de sessão solene”.

O Centro de Tradições Gaúchas (CTG) Amigos da Querência foi fundado no dia 23 de novembro de 1981 com o objetivo de preservar e difundir a cultura gaúcha no município de São Carlos - SC. Foram os alemães e italianos provenientes do Estado do Rio Grande do Sul, os primeiros colonizadores da Capital da Hospitalidade, que trouxeram na bagagem os costumes, danças, culinária e tradições que são praticadas até os dias de hoje.

Em 11 de março de 1982, ocorreu a eleição da primeira patronagem, tendo o Sr. Danilo Lucatel sido eleito como primeiro patrão. O CTG conta com a participação dos sócios e apoiadores da cultura gaúcha, além do projeto do incentivo à cultura e a viabilização dos projetos. Neste ano, o CTG Amigos da Querência celebra 42 anos de fundação e o atual patrão é o Sr. Vanclei Zart.

Trata-se de uma entidade cultural, sem fins lucrativos, que promove todos os anos, no mês de Setembro, a Semana Farroupilha, festa em homenagem ao Dia do Gaúcho comemorado no dia 20 de setembro. Além desta festa em homenagem à cultura gaúcha, são promovidos “fandangos” e rodeios crioulos no decorrer do ano, no que são arrecadados fundos para manutenção das atividades da entidade. Nestes eventos são relembrados costumes dos gaúchos através de atividades e concursos que visam de maneira interativa e alegre, manter os costumes da cultura.

Atualmente o CTG mantém as Invernadas Artísticas, sendo: Pré-Mirim, Mirim, Juvenil, Adulta e Veterana, além das atividades individuais como a declamação, solista vocal, e chula.  As invernadas mirim e juvenil existem há mais de 20 anos em nosso CTG e a invernada adulta retornou em 2017, depois de 12 anos paralisada. Em 2019 iniciamos os ensaios com a invernada veterana, a qual passou a participar dos eventos, de forma efetiva, no ano de 2022.

Além das Invernadas Artísticas, a entidade realiza Invernada Campeira, que desenvolve atividades como o tiro de laço e vaca parada.

Os eventos ocorrem durante todo o ano no município de São Carlos, em todo oeste catarinense e em alguns locais do Rio Grande do Sul. Participa das atividades esportivas nos jogos tradicionalistas. Desta forma, o grupo representa e divulga a cultura do município de São Carlos para um significativo número de pessoas e localidades.

Ante o exposto, solicitamos que os nobres pares analisem a proposição e, reconhecido o interesse público, votem favorável.

Câmara Municipal de São Carlos/SC, 18 de setembro 2023.

[image: ]

CÂMARA DE VEREADORES DE
SÃO CARLOS - SC

[image: ]

CÂMARA DE VEREADORES DE
SÃO CARLOS - SC

Avenida Santa Catarina, 1.010 (Prédio Histórico), Centro, São Carlos /SC – CEP: 89885-000
E-mail: camara@saocarlos.sc.leg.br - Telefone: (49) 3325-4370
Pg. 1
Avenida Santa Catarina, 1.010 (Prédio Histórico), Centro, São Carlos /SC – CEP: 89885-000
          E-mail: camara@saocarlos.sc.leg.br - Telefone: (49) 3325-4370         	Pg. 2
___________________
Ademir Antonio Damin
Vereador 1º Signatário
___________________
José Cléo Kunst
Vereador
___________________
Claudir Watte
Vereador
___________________
Ronei Schislenco Chaves
Vereador
image1.gif